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Úvodem

Základní teze a cíle práce

V osvícenské epoše odpadlo individualistické pojetí společnosti a do centra zájmu se

dostala společnost jako celek.
1
Jedním z nejvýznamnějších sociálních vynálezů vyplývajících

z této změny bylo zavedení všeobecné školní docházky, jejíţ počátky tematicky a časově

rámcují tuto práci. Avšak hledání nových přístupů k rostoucímu vlivu školy v českých nebo

obecně rakouských zemích je vzhledem k bohaté historiografické tradici nad moţnosti jedné

bakalářské práce, proto jsem si za reprezentanta „zlepšeného školství“ (verbesserte

Schulwesen) vybral jeho styčnou instituci pro Čechy - Normální školu v Praze, která měla být

předobrazem (stejně jako jiné normální instituty v dědičných zemích monarchie) ideální školy

pro celé Čechy.

Tato práce není příspěvkem k dějinám pedagogiky, dobovým pedagogickým diskuzím

a vlivům nebude aţ na nezbytné výjimky věnován prostor. Na školství zde bude nahlíţeno

spíše jako na nový specificky autoritativní způsob komunikace státu a jeho poddaného

(občana). V rámci úsilí státních osvícenců o co nejmenší vzdálenost mezi poddaným a

institucí to byla právě niţší škola, prostřednictvím které stát udrţoval jednostrannou

komunikaci s nedospělými poddanými monarchie i jejich rodiči. Na tomto místě jsem se

dostal k základnímu předpokladu své práce: tereziánská niţší škola byla státní institucí,

respektive plnila vůli státu, byla vlastně jeho ztělesněním na niţší správní úrovni. Chci

zkoumat, jakým způsobem se stát ve škole zjevuje, z toho důvodu také volím pouze pohled

shora a nevěnuji prostor tomu, jak na nový jev své kaţdodennosti (tedy na školu) nahlíţeli ti,

kterých se školské reformy bezprostředně týkaly (církev či děti a jejich rodiče).

Těţiště pramenné základny uţité pro tuto práci leţí v osmdesátých letech 18. století,

coţ velmi předurčovalo moji práci. Při studiu pramenů vzniklých činností školy se neustále

ptám, jaký typ jednání a smýšlení je školou ( = státem) uznáván a oceňován a jaký naopak

zavrhován a trestán. Podobně postupuji i v rozboru učebnic Normální školy či dobových

pedagogických spisů. Tak postupně odkrývám systém společenské normy. Z toho tedy plyne,

ţe vztah školy a státu zde není zkoumán v kontextu dějin správy, ale spíše v kulturně-

symbolickém smyslu.

V první kapitole se věnuji obecně vývoji, který prodělalo rakouské niţší školství od

tereziánských reforem do prvních let 19. století, a poté v základních obrysech popisuji systém

1
KUTNAR, František, Sociálně myšlenková tvářnost obrozenského lidu, Praha 1948, str. 5.
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vzdělávání v Normální škole v Praze. Druhá kapitola je uvozena krátkým zamyšlením o

vztahu školy a státu v předmoderní a moderní době a poté na základě čtyř textů teoretiků

školství či učitelů malostranské Normální školy sleduji, jak je v dobovém státně-osvícenském

diskurzu konstruován vztah školy a státu. V závěrečné třetí kapitole analyzuji hodnotové

struktury ve výuce praţské „Normálky“.

Přehled dosavadního bádání a výčet uţitých pramenů

Výzkum dějin školství má v české historiografii dlouhou tradici. Starší vědecká

literatura od druhé poloviny 19. století do konce první republiky přistupuje k počátkům

povinného základního vzdělávání (podobně jako k celé éře rakouského osvícenství)

především prizmatem master narrativu národního obrození.
2
Jejími hlavními zástupci jsou

učitel Jan Šafránek
3
a historik pedagogiky Otakar Kádner,

4
který rozšířil své badatelské pole o

situaci v ostatních evropských zemích. František Kutnar sice také nahlíţel na konec 18. století

jako na „osvícenskou dobu národního obrození“,
5
přišel však s novými metodologickými

přístupy jako například ocenění státem organizovaného školství při tvorbě nových představ o

vlasti či národu.
6

V šedesátých letech vydával zásadní články o dějinách tereziánského niţšího školství

v Čechách Josef Hanzal,
7
který jako první zasadil školské reformy do širších souvislostí

hospodářského vývoje v Čechách a habsburské monarchii. V 70. a 80. letech zveřejňovala své

texty věnované osvícenské pedagogice dvojice historiků školství a pedagogiky Jan Mrzena a

Vladimír Štverák.
8
Jejich příspěvek pro dějiny pedagogiky spočívá především v heuristické a

ediční činnosti, samotné dějinné teorie autorů jiţ nejsou příliš inovativní, jelikoţ jejich

analýzy zůstavají pouze na povrchu faktů.

2
Termín master narrative pouţila Daniela Tinková ve svém článku o problematickém postavení osvícenské

epochy v české historiografické tradici: TINKOVÁ, Daniela, Mezi psem a vlkem. Osvícenské příšeří v české

historiografii, in: LORMAN, Jaroslav - TINKOVÁ, Daniela (eds.), Post tenebras spero lucem – duchovní tvář

českého a moravského osvícenství, Praha 2009.
3
ŠAFRÁNEK, Jan, Školy české: obraz jejich vývoje a osudů. I. svazek r. 862 - 1848 , Praha 1913.

4
KÁDNER, Otakar, Dějiny pedagogiky. Díl 2., Do konce století osmnáctého, Praha 1910.

5
KUTNAR, František, Sociálně myšlenková tvářnost obrozenského lidu, Praha 1948, str. 5.

6
KUTNAR, František, Obrozenské vlastenectví a nacionalismus: příspěvek k národnímu a společenskému

obsahu češství doby obrozenské, Praha 2003, str. 52.
7
HANZAL Josef, K dějinám niţšího školství před rokem 1775; in: AUC-HUCP, Praha 1965.

8
například ŠTVERÁK, Vladimír; MRZENA, Jan, Felbiger a Kindermann, Reformátoři lidového školství, Praha

1986.
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 Mému pojetí jsou jiţ blíţe metodologické přístupy Miroslava Hrocha,
9
který se

zaměřil na školu z hlediska jejích potencionálních moţností při tvorbě nových kolektivních

identit. Nejnovější historiografické produkci na poli školství se podařilo vyjmout osvícenské

vzdělávání z pevného objetí národního obrození. Kamil Činátl
10

se ve svém inspirativním

článku zaměřil na specifickou indoktrinační sílu školy. Disciplinačním metodám lidové

osvěty se pak ve své krátké studii věnovali Jan Randák a Jan Socha
11

a nejnověji s pouţitím

disciplinační teorie Michela Foucaulta Michal Kneblík
12

ve své diplomové práci. I přes

značné metodologické inovace však mladá generace historiků soustavnou monografii na toto

téma dosud nevyprodukovala.

Prameny, které jsem uţíval ve své práci, jsou několikerého druhu: (1.) právní,
13

(2.)

dobové projevy o funkcích školy a jejich významu pro stát,
14

(3.) učebnice, které škola ve

výuce pouţívala. Zde obvykle nastal velký problém s jejich dohledatelností, proto jsem často

pro potřeby analýzy hodnotové indoktrinace školy vyuţíval učebnice, které byly určeny pro

výuku na hlavních školách, jelikoţ praţská Normální škola byla také jednou z hlavních škol,
15

(4.) příručky pro učitele z pera významného praţského učitele a pozdějšího (od r. 1790)

ředitele Normální školy Aleše Pařízka a konečně (5.) prameny vzniklé činností samotné

školy, které dnes spravuje Archiv hlavního města Prahy.
16

Jedná se o rozvrhy předmětů,

disciplinační a motivační nástroje školy (školní řád, knihy cti a hanby, veřejné pochvaly),

9
HROCH, Miroslav, Na prahu národní existence. Touha a skutečnost, Praha 1999.

10
ČINÁTL, Kamil, Čtenář - produkt osvícenské reformy školství, in: Kuděj 7, Praha 2005.

11
RANDÁK, Jan, SOCHA, Jan, „... vaţ si času, chyť se práce, zahálky se střeţ co zrádce.“ Lidové prostředí

jako objekt osvícenské disciplinace, in: LORMAN, Jaroslav - TINKOVÁ, Daniela (eds.), Post tenebras spero

lucem – duchovní tvář českého a moravského osvícenství, Praha 2009.
12

KNEBLÍK, Michal, "Disciplinace" lidových vrstev, reforma elementárního školství a vzdělávací literatura v

jazykově českém prostředí 1774-1805, diplomová práce FF UK, Praha 2009.
13

Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivial Schulen, in: KROPATSCHEK, Joseph (Hg.),


[…]


oslavám světců (zejména byl pěstován mariánský kult) a panovníků.
201

Jiná situace nastala po zásahu státu do učitelského monopolu jezuitů a obecně

katolické církve. Státní osvícenství (zde na příkladu školy) bylo ve vztahu k hodnotovým
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 Předsádka k Pařízkově Obrazu dokonalého učitele, jako zdroj uváděn „Štutgardský týdenník“.

200
BOBKOVÁ – VALENTOVÁ, Kateřina, Kaţdodenní ţivot učitele a ţáka jezuitského gymnázia, Praha 2006,

str. 85.
201

Na tomto místě vycházím z výzkumu Kateřiny Bobkové – Valentové, která prošla několik stovek jezuitských

divadelních her v rozmezi 16. aţ 18. století: BOBKOVÁ – VALENTOVÁ, Kateřina, Kaţdodenní ţivot učitele a

ţáka jezuitského gymnázia, Praha 2006, str. 105 – 118.
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preferencím poddaných v podstatě koherentním sociálním učením vzájemných závislostí, kde

zboţnost zakládala veškerou ctnost, která byla zároveň počátkem nové nejdůleţitější státní

hodnoty – pracovitosti. Dítě se mělo ve škole naučit milovat práci, své bliţní a představené i

sociální prostor (stav), do kterého se narodilo. Kdo nesdílel tyto hodnotové preference, měl

být „exkomunikován“ ze státního kolektivu, jelikoţ odchýlení se od normy či neposlušnost

(Ausschweifung) byly vnímány jako počátek veškeré nectnosti a popření onoho hodnotového

systému vzájemných závislostí. Přesto se rozhodně nedá mluvit o plošné etatizaci společnosti

v zemích habsburské monarchie, jelikoţ rozdíly mezi venkovem a městy (například

vydáváním různých typů učebnic pro triviální a hlavní školy) byly státem vědomě

podporovány.

Pro ţenu znamenala všeobecná a později povinná školní docházka institucionalizaci

jejího místa ve společnosti jiţ od jejího nejútlejšího věku, na druhé straně bylo povolání

učitelky prvním veřejným úřadem, který ţeny mohly zastávat.
202

Samozřejmost, s jakou spolu

ruku v ruce kráčely tendence disciplinační a egalitzační, je však jeden z velkých paradoxů

státního osvícenství.

Osvícenství bývá také charakterizováno jako první intelektuální hnutí, které

nespatřovalo ideál v minulosti, nýbrţ v budoucnosti. Tato „změna paradigmatu“
203

silně

rezonovala i ve státně-osvícenském pohledu na školství. Zaštiťujícím termínem pro tuto

změnu se stal hojně uţívaný termín Endzweck (konečný účel), který měl charakterizovat onu

vizi budoucí ideální společnosti. I zde je moţné nalézt představy jedné teleologické linie,

která měla v konečném důsledku vést k nekonečnému štěstí a dokonalosti. Škola měla být

v této koncepci jedním z nástrojů, jak tohoto vysněného stavu společnosti dosáhnout.

***

Existuje mnoho způsobů, jak postihnout rostoucí moc státu. Například výzkum

zvyšujícího se počtu státních úřadů (dějiny správy) či centralizované unifikace metrických a

lingvistických norem. Já jsem postupoval cestou zkoumání nového koherentního hodnotového
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 GANT, Barbara, „National-Erziehung“: Überwachung als Prinzip, Österreichishce Bildungspolitik im

Zeichen von Absolutismus und Aufklärung, REINALTER, Helmut (hrsg.), Josephinismus als aufgeklärter

Absolutismus, Wien 2008, str. 117.
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 Termín jsem si „vypůjčil“ od Daniely Tinkové, která ho pouţívá pro změnu chápání trestu v osvíceném věku.

Myslím, ţe je vhodný i pro vystihnutí nového chápání dějinnosti. TINKOVÁ, Daniela, Hřích zločin a šílenství

v čase odkouzlování světa, Praha 2004.
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systému na příkladu niţší školy, ke kterému jsem po celou dobu mého výzkumu přistupoval

ze širšího hlediska jako ke státnímu hodnotovému systému.

Původně jsem chtěl postihnout dynamiku hodnotové struktury obyvatelstva a institucí

v Čechách na konci 18. století, musel jsem však od tohoto záměru upustit pro velké

metodologické a pramenné nároky. Místo toho nabízím spíše statický obraz hodnot a norem

niţší školy na konci 18. století. Do budoucna se mi jeví jako velmi podnětná otázka vlivu

normotvorné síly institucí na hodnotovou strukturu individuí, coţ je úkol náročný na realizaci,

nikoliv však nemoţný. V této práci nabízím tezi, ţe hodnotová dynamika státních institucí

bezprostředně ovlivňuje duševní obzory individuí. To však můţe fungovat jen napůl,

nemůţeme přeci z dějin vymazat lidský faktor.

Vykládat vznik moderního českého národa pouze z protistátních pozic se po bliţším

seznámení se státně-osvícenskými texty jeví jako ideologická konstrukce. I kdyţ můţeme

nahlíţet (asi oprávněně) na autory a prosazovatele školských reforem jako na

„germanizátory“, nemůţeme popřít, ţe jsou také strůjci nových kolektivních identit, které

školy svým ţákům vštěpovaly. I přes to, ţe někteří historici na tento fakt upozornili (František

Kutnar a Miroslav Hroch), se v české historické i historiografické kultuře hlouběji stále

nereflektuje a národní obrození je tak pořád vykládáno pouze z protirakouských pozic.

V kaţdém případě přisuzuji niţší škole velký podíl na vzniku „měšťanské morálky“
204

19. století, to však v této chvíli nemohu ţádným způsobem dokázat. Ale to uţ tak u prací

studentů bývá, ţe přeceňují význam svého vlastního výzkumu.
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 „Měšťanské“ v moderním slova smyslu. Moţno zaměnit za nehezký termín „burţoazní“.
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