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Jakub Raška:

Hodnotový systém ve výuce Normální školy v Praze

na přelomu 18. a 19. století.

Příspěvek k dějinám státu.

Ústav českých dějin FFUK, Praha 2013, 73 stran + bibliografie

Bakalářská práce Jakuba Rašky si vytyčila za cíl zrekonstruovat a interpretovat nový

hodnotový systém prosazovaný (pozdně)osvícenskou (v tomto případě pražskou) Normální

školou a především zasadit jej do souvislosti s nově budovaným vztahem mezi poddaným a

státem.

Hodnocení po stránce obsahové a metodologické: Prvním pozitivem předložené práce je

již novost tématu, tedy snaha o zpracování problematiky normálních škol (už sám tento základní

předmět – normální školy – zůstává dodnes bohužel na okraji zájmu české historiografie, která se

dosud věnovala spíše školství základnímu). Druhý prvek originality bezesporu představuje také

konceptuální vymezení, především tedy zaměření na hodnotový systém cíleně vztažený ke státu

jako ústřednímu referenčnímu rámci veškeré morálky. J. Raška – byť je nesporně inspirován i

teoretickými pracemi z oblasti sociologie výchovy a těží také z teorií Pierra Bourdieu - přistupuje

ke zvolené problematice v podstatě z pozice intelektuálních dějin, neboť metodické těžiště zde

představují textové analýzy příruček z pera předních představitelů pedagogického myšlení z

česko-rakouského prostoru (A. Pařízek, F. Kindermann, F. Steinsky. K. H. Seibt, A. Schindler).

Ty jsou však vhodně kombinovány také s adekvátním rukopisným archivním materiálem z fondů

pražské Normální školy. Omezený okruh relevantního primárního materiálu archivního i

publikovaného autor zvolil uváženě a je si vědom limit jejich výpovědní hodnoty, přesto v něm

dokáže vysledovat ústřední linii, která mu dovoluje analyzovat několik hlavních témat (vytyčení

představ o „ctnostech“ a „nectnostech“/neřestech, vztah k náboženství/zbožnosti, vztah ke

státu, národu a vlasti; mimoto i obecnější otázka vštěpování školské - a tím i budoucí - disciplíny),

jež jsou mu vodítkem k uchopení nové – dle autora v podstatě „sekularizované“ -

„měšťanské“/občanské morálky (neboť náboženství nyní tvoří pouze její nedílnou součást –

autorovými slovy výstižně řečeno „zbožnost zakládá veškerou ctnost“, která je součástí státem

ceněné pracovitosti a přitom tvoří součást „koherentního sociálního učení vzájemných

závislostí“) a nastoluje tak i nové představy o poslušnosti a podřízenosti. Tyto analýzy vhodně
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doplňují představy o kázeňských a disciplinačních postupech, vytěžené z rukopisného materiálu

Normální školy, které dokreslují obraz školy jako, řekněme, centrální „instituce

(měšťanské/občanské) (sebe)kázně“, která je pro výchovu rakouského poddaného v podstatě

důležitější než sama odborná průprava. Zajímavé srovnání pak představuje více „prakticky“

orientovaná „normální“ škola dívčí, jež rozvíjí poměrně odlišnou škálu ctností ženy jako matky,

manželky a (pracující) hospodyně.

Po stránce formální: Text, stejně jako poměrně rozsáhlý poznámkový aparát, je zpracován

přehledně, pečlivě, bez zjevných gramatických či stylistických nedostatků.

Závěr: Předložená bakalářská práce splňuje všechny nároky kladené na tento druh

kvalifikační práce – schopnost vytyčit si základní otázku, najít a zpracovat relevantní literaturu a

úměrně zvolenou pramennou základnu a zformulovat adekvátní závěry. Považuji ji za velmi

zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Rožmitál pod Třemšínem, 30. srpna 2013

Doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.

Ústav českých dějin FFUK v Praze